

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成23年10月4日

【四半期会計期間】 第43期第2四半期(自平成23年5月21日至平成23年8月20日)

【会社名】 株式会社オークワ

【英訳名】 OKUWA CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 福西拓也

【本店の所在の場所】 和歌山県和歌山市中島185番地の3

【電話番号】 073(425)2481(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役財務本部長 森川昌幸

【最寄りの連絡場所】 和歌山県和歌山市中島185番地の3

【電話番号】 073(425)2481(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役財務本部長 森川昌幸

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第42期 第2四半期連結 累計期間	第43期 第2四半期連結 累計期間	第42期 第2四半期連結 会計期間	第43期 第2四半期連結 会計期間	第42期
会計期間	自 平成22年 2月21日 至 平成22年 8月20日	自 平成23年 2月21日 至 平成23年 8月20日	自 平成22年 5月21日 至 平成22年 8月20日	自 平成23年 5月21日 至 平成23年 8月20日	自 平成22年 2月21日 至 平成23年 2月20日
売上高 (百万円)	136,881	143,187	71,039	74,352	280,105
経常利益 (百万円)	2,539	3,252	1,614	1,826	6,758
四半期(当期)純利益 (百万円)	1,069	845	744	961	3,106
純資産額 (百万円)			76,671	78,341	78,199
総資産額 (百万円)			136,493	143,552	138,683
1株当たり純資産額 (円)			1,714.75	1,752.62	1,749.23
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	23.93	18.91	16.66	21.50	69.47
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)			56.2	54.6	56.4
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	5,979	8,099			11,749
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,037	3,112			4,739
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	2,285	993			3,780
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			12,449	18,015	14,021
従業員数 (人)			2,224	2,172	2,179

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載して
おりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成23年8月20日現在

従業員数(人)	2,172 [9,076]
---------	-----------------

(注) 従業員数は就業人員であり、パートタイマー数は[]内に当第2四半期連結会計期間平均雇用人員数（一般従業員の標準勤務時間数から換算した人員数）を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成23年8月20日現在

従業員数(人)	1,746 [7,851]
---------	-----------------

(注) 従業員数は就業人員であり、パートタイマー数は[]内に当第2四半期会計期間平均雇用人員数（一般従業員の標準勤務時間数から換算した人員数）を外数で記載しております。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産、受注の状況

該当事項はありません。

(2) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における売上高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)	
	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
スーパーマーケット事業	73,790	104.8
その他	561	91.2
合計	74,352	104.7

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他」については、主に外食事業の売上高を記載しております。

3 報告セグメントは、スーパーマーケット事業のみであります。

(3) 仕入実績

当第2四半期連結会計期間における仕入高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)	
	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
スーパーマーケット事業	55,493	105.9
その他	197	90.2
合計	55,690	105.8

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 「その他」については、主に外食事業の仕入高を記載しております。

3 報告セグメントは、スーパーマーケット事業のみであります。

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による生産活動の低下、電力不足による事業活動の停滞や円高の進行等により、先行き不透明な情勢となっております。

小売業界におきましては、大震災直後は震災関連商品が動いたものの、自粛ムードの拡大や消費者の生活防衛意識の高まりなど、非常に厳しい経営環境が続きました。

このような状況のなか、当社は『独自性と地域性を活かした商品構成と販売手法を確立し、業務改革推進による効率改善を迅速に行い、業界のリーディングカンパニーを目指そう』を本年度スローガンに掲げ、業務を進めてまいりました。業務改革については、昨年設置した『業務改革室』を中心に、モデル店舗で改善活動を行い、そこでの成功事例を各店へ水平展開しております。

㈱オークワでは、当第2四半期会計期間中の新規出店及び退店はなく、7月にスーパーセンター業態の「有田川店」を活性化のため改装するなど、既存店の販売回復に注力いたしました。

当第2四半期連結会計期間の販売状況は、豊富な品揃えと低価格を実現したスーパーセンター業態、こだわりの商品を取り揃えたメッサ業態などが好調に推移し、全業態ベースの既存店売上高は100.9%となりました。

連結子会社については、高質スーパーを主力とする㈱パレや食品スーパーの㈱ヒラマツが当社とのシナジー効果などにより、大幅な経常利益の増加となりました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間における当社グループの営業収益（売上高及び営業収入）は、768億66百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益は17億12百万円（前年同期比11.4%増）、経常利益は18億26百万円（前年同期比13.1%増）、四半期純利益は9億61百万円（前年同期比29.1%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

資産の部

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ48億69百万円増加し、1,435億52百万円となりました。

増減の内訳としては、流動資産では42億65百万円の増加であり、これは主に現金及び預金が39億93百万円増加したことによるものであります。

固定資産では6億4百万円の増加であり、これは主に建物及び構築物が14億82百万円、リース資産が6億66百万円増加した一方、土地が10億20百万円、のれんが3億61百万円、投資有価証券が2億49百万円減少したことによるものであります。

負債の部

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ47億27百万円増加し、652億11百万円となりました。

増減の内訳としては、流動負債では1億51百万円の減少となりました。

固定負債では48億79百万円の増加であり、これは主に長期借入金が31億11百万円、社債が8億円、資産除去債務が6億76百万円増加したことによるものであります。

純資産の部

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億41百万円増加し、783億41百万円となりました。これは主に利益剰余金が2億64百万円増加した一方、その他有価証券評価差額金が1億25百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末と比べ、52億48百万円増加し、180億15百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、前年同四半期に比べ20億79百万円増加し、76億44百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が18億9百万円、非資金損益項目の減価償却費が14億65百万円、仕入債務の増加額が29億96百万円であったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、前年同四半期に比べ4億62百万円増加し、13億90百万円となりました。これは主に、固定資産の取得による支出が12億75百万円であったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、前年同四半期に比べ7億39百万円減少し、10億5百万円となりました。これは主に、短期借入金の純減少額が30億98百万円、長期借入金の返済による支出が16億19百万円であった一方、長期借入れによる収入が28億70百万円、社債の発行による収入が10億円であったことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

重要な設備計画の変更

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった平成23年12月完了予定の三田対中店（兵庫県三田市）については、完了予定を次年度に延期しております。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設計画は次のとおりであります。

会社名	事業所名 (所在地)	セグメント の名称	設備の 内容	投資予定金額 (百万円)		資金 調達方法	着工及び完了予定		直営 売場面積 (㎡)
				総額	既支払額		着工	完了	
(株)オークワ	蟹江店(仮称) (愛知県海部郡蟹江町)	スーパー マーケット 事業	新設店舗	566	76	自己資金 及び借入金	平成23年 6月	平成23年 12月	2,204

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 上記の金額には、リース資産、敷金及び差入保証金を含めております。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	159,605,000
計	159,605,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年8月20日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年10月4日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	45,237,297	45,237,297	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 1,000株
計	45,237,297	45,237,297		

(2) 【新株予約権等の状況】

当社は、平成21年5月14日開催の第40回定時株主総会において、取締役に対する株式報酬型ストックオプション制度を創設し、会社の業績に応じ取締役に対して新株予約権を交付することを決議しておりますが、第40回定時株主総会以降、新株予約権の交付はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成23年5月21日～ 平成23年8月20日		45,237		14,117		14,027

(6) 【大株主の状況】

平成23年8月20日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
大桑 啓 嗣	和歌山県和歌山市	4,020	8.89
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8番11号	2,602	5.75
オークワ共栄会	和歌山県和歌山市中島185番地の3	2,198	4.86
大桑 啓 嗣	大阪府和泉市	2,040	4.51
大桑 俊 男	和歌山県和歌山市	2,016	4.46
大桑 祥 嗣	和歌山県和歌山市	1,963	4.34
住友信託銀行株式会社	大阪府大阪市中央区北浜4丁目5番33号	1,896	4.19
財団法人大桑教育文化振興財団	和歌山県和歌山市中島184番地の3	1,520	3.36
株式会社紀陽銀行	和歌山県和歌山市本町1丁目35番地	1,429	3.16
株式会社オーキャピタル	和歌山県和歌山市湊通丁北4丁目40	1,200	2.65
BermudaAssetment株式会社	和歌山県和歌山市井辺452-1	1,200	2.65
計		22,084	48.82

- (注) 1 オークワ共栄会は、当社の取引先を会員とする持株会であります。
2 上記の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 820千株

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年8月20日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 537,000		株主として権利内容に制限のない、標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 44,076,000	44,076	同上
単元未満株式	普通株式 624,297		同上
発行済株式総数	45,237,297		
総株主の議決権		44,076	

- (注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式918株が含まれております。

【自己株式等】

平成23年8月20日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社オークワ	和歌山県和歌山市中島185番地の3	537,000		537,000	1.19
計		537,000		537,000	1.19

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年 3月	4月	5月	6月	7月	8月
最高(円)	900	878	875	866	972	954
最低(円)	640	800	830	790	808	827

(注) 1 最高・最低株価は、大阪証券取引所市場第一部におけるものであります。

2 当該四半期累計期間における月別最高・最低株価は、毎月1日から月末までのものであります。

3 【役員の状態】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成22年5月21日から平成22年8月20日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成22年2月21日から平成22年8月20日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成23年5月21日から平成23年8月20日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成23年2月21日から平成23年8月20日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成22年5月21日から平成22年8月20日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成22年2月21日から平成22年8月20日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成23年5月21日から平成23年8月20日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成23年2月21日から平成23年8月20日まで)に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,726	14,732
受取手形及び売掛金	2,251	1,958
商品及び製品	10,470	9,788
その他	3,041	3,744
貸倒引当金	7	6
流動資産合計	34,482	30,217
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	45,309	43,827
土地	36,185	37,205
その他(純額)	6,784	6,088
有形固定資産合計	¹ 88,279	¹ 87,121
無形固定資産		
のれん	1,367	1,728
その他	4,703	4,690
無形固定資産合計	6,071	6,418
投資その他の資産		
その他	15,173	15,420
貸倒引当金	454	495
投資その他の資産合計	14,719	14,925
固定資産合計	109,069	108,465
資産合計	143,552	138,683
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,189	15,069
短期借入金	11,360	14,618
1年内返済予定の長期借入金	2,487	3,518
その他	17,431	16,413
流動負債合計	49,468	49,619
固定負債		
社債	800	-
長期借入金	6,103	2,991
退職給付引当金	114	113
資産除去債務	676	-
その他	8,048	7,757
固定負債合計	15,743	10,863
負債合計	65,211	60,483

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月20日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,117	14,117
資本剰余金	15,024	15,024
利益剰余金	50,110	49,845
自己株式	724	719
株主資本合計	78,527	78,268
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	177	52
繰延ヘッジ損益	8	16
評価・換算差額等合計	186	69
純資産合計	78,341	78,199
負債純資産合計	143,552	138,683

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年2月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年8月20日)
売上高	136,881	143,187
売上原価	102,929	107,358
売上総利益	33,951	35,828
営業収入		
不動産賃貸収入	2,280	2,184
その他の営業収入	2,691	2,765
営業収入合計	4,972	4,949
営業総利益	38,924	40,778
販売費及び一般管理費	1 36,555	1 37,769
営業利益	2,368	3,009
営業外収益		
持分法による投資利益	67	82
受取手数料	172	182
その他	152	168
営業外収益合計	392	433
営業外費用		
支払利息	160	130
その他	59	59
営業外費用合計	220	190
経常利益	2,539	3,252
特別利益		
前期損益修正益	2	-
固定資産売却益	-	17
賃貸借契約解約益	9	13
その他	0	1
特別利益合計	12	32
特別損失		
固定資産除却損	101	54
減損損失	62	1,043
投資有価証券評価損	40	55
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	268
その他	85	127
特別損失合計	289	1,549
税金等調整前四半期純利益	2,262	1,734
法人税等	2 1,192	2 889
少数株主損益調整前四半期純利益	-	845
四半期純利益	1,069	845

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年5月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)
売上高	71,039	74,352
売上原価	53,372	55,818
売上総利益	17,667	18,533
営業収入		
不動産賃貸収入	1,113	1,090
その他の営業収入	1,416	1,423
営業収入合計	2,530	2,513
営業総利益	20,197	21,047
販売費及び一般管理費	¹ 18,659	¹ 19,334
営業利益	1,537	1,712
営業外収益		
持分法による投資利益	22	30
受取手数料	87	92
その他	73	82
営業外収益合計	183	204
営業外費用		
支払利息	79	62
その他	27	29
営業外費用合計	107	91
経常利益	1,614	1,826
特別利益		
固定資産売却益	-	15
賃貸借契約解約益	5	7
特別利益合計	5	23
特別損失		
固定資産除却損	85	26
その他	42	13
特別損失合計	127	40
税金等調整前四半期純利益	1,492	1,809
法人税等	² 747	² 847
少数株主損益調整前四半期純利益	-	961
四半期純利益	744	961

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年2月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,262	1,734
減価償却費	2,767	2,864
減損損失	62	1,043
退職給付引当金の増減額（は減少）	6	0
受取利息及び受取配当金	34	35
支払利息	160	130
投資有価証券評価損益（は益）	40	55
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	268
売上債権の増減額（は増加）	426	293
たな卸資産の増減額（は増加）	72	681
仕入債務の増減額（は減少）	1,367	3,119
その他	859	1,823
小計	6,994	10,031
利息及び配当金の受取額	98	78
利息の支払額	180	145
法人税等の支払額	933	1,863
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,979	8,099
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	2,009	3,021
敷金及び保証金の差入による支出	66	173
敷金及び保証金の回収による収入	178	176
その他	139	93
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,037	3,112
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	1,820	3,258
長期借入れによる収入	1,100	4,970
長期借入金の返済による支出	861	2,890
社債の発行による収入	-	1,000
リース債務の返済による支出	-	229
配当金の支払額	581	580
その他	122	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,285	993
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	1,657	3,993
現金及び現金同等物の期首残高	10,791	14,021
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,449	18,015

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至 平成23年8月20日)	
会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) 「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しております。 この変更による損益に与える影響はありません。</p> <p>(2) 資産除去債務に関する会計基準の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 これにより、営業利益及び経常利益は、それぞれ15百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は283百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は669百万円であります。</p>

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至 平成23年8月20日)	
(四半期連結損益計算書関係)	<p>前第2四半期連結累計期間において、特別利益の「その他」に含めて表示しておりました「固定資産売却益」は、特別利益総額の100分の20を超えたため、当第2四半期連結累計期間では区分掲記しております。なお、前第2四半期連結累計期間の特別利益の「その他」に含まれる「固定資産売却益」は0百万円であります。</p> <p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)	<p>前第2四半期連結累計期間において、財務活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めて表示しておりました「リース債務の返済による支出」は、財務諸表の比較可能性を向上するため、当第2四半期連結累計期間では区分掲記しております。なお、前第2四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含まれる「リース債務の返済による支出」は121百万円であります。</p>

当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至 平成23年8月20日)	
(四半期連結損益計算書関係)	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用に伴い、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至 平成23年8月20日)	
固定資産の減価償却費の算定方法	<p>定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至 平成23年8月20日)
税金費用の計算	当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月20日)	前連結会計年度末 (平成23年2月20日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 93,415百万円	1 有形固定資産の減価償却累計額 91,096百万円
2 偶発債務 連結会社以外の会社に対して以下のとおり保証を行っております。	2 偶発債務 連結会社以外の会社に対して以下のとおり保証を行っております。
(1) 借入債務に対する保証	(1) 借入債務に対する保証
(有)マミー 130百万円	(有)マミー 141百万円
(株)サンライズ 126百万円	(株)サンライズ 157百万円
計 256百万円	計 298百万円
(2) 仕入債務等に対する保証	(2) 仕入債務等に対する保証
(株)パーティハウス 18百万円	(株)パーティハウス 19百万円
	(株)勝浦オークワ 0百万円
	計 19百万円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年2月21日 至 平成22年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至 平成23年8月20日)
1 販売費及び一般管理費の主なもの	1 販売費及び一般管理費の主なもの
従業員給与手当 13,109百万円	従業員給与手当 13,448百万円
賃借料 5,376百万円	賃借料 5,279百万円
水道光熱費 2,977百万円	水道光熱費 2,980百万円
減価償却費 2,530百万円	減価償却費 2,657百万円
退職給付費用 157百万円	退職給付費用 180百万円
2 法人税等の表示方法 「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。	2 左に同じであります。

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年5月21日 至 平成22年8月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至 平成23年8月20日)
1 販売費及び一般管理費の主なもの	1 販売費及び一般管理費の主なもの
従業員給与手当 6,657百万円	従業員給与手当 6,832百万円
賃借料 2,691百万円	賃借料 2,634百万円
水道光熱費 1,672百万円	水道光熱費 1,696百万円
減価償却費 1,273百万円	減価償却費 1,361百万円
退職給付費用 78百万円	退職給付費用 91百万円
2 法人税等の表示方法 「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。	2 左に同じであります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年2月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年8月20日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年8月20日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年8月20日現在)
現金及び預金 13,160百万円	現金及び預金 18,726百万円
預入期間が3か月を超える定期預金 700百万円	預入期間が3か月を超える定期預金 700百万円
担保に供している定期預金 11百万円	担保に供している定期預金 11百万円
現金及び現金同等物 12,449百万円	現金及び現金同等物 18,015百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月20日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年2月21日 至平成23年8月20日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	45,237,297

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	537,918

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年5月18日 定時株主総会	普通株式	581	13.00	平成23年2月20日	平成23年5月19日	利益剰余金

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年10月3日 取締役会	普通株式	581	13.00	平成23年8月20日	平成23年10月28日	利益剰余金

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年5月21日至平成22年8月20日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年2月21日至平成22年8月20日)

小売事業の売上高及び営業利益がそれぞれ全セグメントの売上高合計及び営業利益合計の90%を超えておりますので、当セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年5月21日至平成22年8月20日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年2月21日至平成22年8月20日)

在外連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成22年5月21日至平成22年8月20日)及び前第2四半期連結累計期間(自平成22年2月21日至平成22年8月20日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

【セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成23年5月21日至平成23年8月20日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年2月21日至平成23年8月20日)

当社グループにおける報告セグメントはスーパーマーケット事業のみであり、開示情報として重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月20日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月20日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月20日)

記載すべき事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年5月21日至平成23年8月20日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年5月21日至平成23年8月20日)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月20日)

資産除去債務の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月20日)	前連結会計年度末 (平成23年2月20日)
1,752.62円	1,749.23円

(注) 1株当たり純資産額算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月20日)	前連結会計年度末 (平成23年2月20日)
純資産の部の合計額(百万円)	78,341	78,199
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)		
普通株式に係る四半期連結会計期間末 (連結会計年度末)の純資産(百万円)	78,341	78,199
1株当たり純資産額の算定に用いられた 四半期連結会計期間末(連結会計年度末) の普通株式の数(千株)	44,699	44,705

2 1株当たり四半期純利益金額等及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年2月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年8月20日)
1株当たり四半期純利益 23.93円	1株当たり四半期純利益 18.91円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年2月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年8月20日)
四半期連結計算書上の四半期純利益 (百万円)	1,069	845
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	1,069	845
普通株式の期中平均株式数(千株)	44,712	44,703

前第2四半期連結会計期間 (自平成22年5月21日 至平成22年8月20日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)	
1株当たり四半期純利益	16.66円	1株当たり四半期純利益	21.50円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年5月21日 至平成22年8月20日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年5月21日 至平成23年8月20日)
四半期連結計算書上の四半期純利益 (百万円)	744	961
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	744	961
普通株式の期中平均株式数(千株)	44,712	44,701

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第43期(平成23年2月21日から平成24年2月20日まで)中間配当については、平成23年10月3日開催の取締役会において、平成23年8月20日の株主名簿に記録された株主または登録株式質権者に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	581百万円
1株当たりの金額	13円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成23年10月28日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年10月1日

株式会社オークワ
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 久 貝 陽 生 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 清 水 和 也 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 鎌 田 修 誠 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オークワの平成22年2月21日から平成23年2月20日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成22年5月21日から平成22年8月20日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成22年2月21日から平成22年8月20日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オークワ及び連結子会社の平成22年8月20日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年10月3日

株式会社オークワ
取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 久 貝 陽 生 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 清 水 和 也 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 鎌 田 修 誠 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オークワの平成23年2月21日から平成24年2月20日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成23年5月21日から平成23年8月20日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年2月21日から平成23年8月20日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オークワ及び連結子会社の平成23年8月20日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。